
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 880/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.8.2.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Prendere  atto  della  D.D.  48/2024  del  09/02/2024  del  Dipartimento
Regionale  Tecnico  dell'Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  della
Regione Sicilia . Liquidazione compensi, sulla "Ripartizione competenze tecniche
per redazione progetti esecutivi" relativa ai " Lavori di consolidamento di tratti
in frana e sistemazione del piano viario della SP n.8 Di Valledolmo .    Importo
complessivo  lavori  €.  3.000.000,00  -  Intervento  contraddistinto  dal  n.74
nell'allegato 1 al 2° Atto Integrativo dell'APQTS -  CUP: D37H15000700002;    
CIG: 84715819CA

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di  determinazione dirigenziale  redatta dal  Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

1/2

Determina Dirigenziale N. 710 del 15/02/2024
Protocollo N. 12342/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 14/02/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241,
dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

 La Regione Siciliana e la Città Metropolitana di Palermo hanno sottoscritto
un  Accordo  Istituzionale,  ai  sensi  dell'art.  15  della  Legge  n.241/90  e
ss.mm.ii,  “per  l'attuazione  degli  interventi  sulle  strade  provinciali  di
competenza previsti nel Piano degli Interventi stradale per l'anno 2019 di
cui alla Delibera di  Giunta Regionale n.82 del 27 febbraio 2019, la  cui
copertura  finanziaria  è  a  valere  sulle  risorse  FSC  ante  2007  –  POC
2014/2020 – FSC 2014/2020;

  con Decreti del Sindaco Metropolitano n. 156 del 01/08/2019, n. 163 del
29/08/2019  e  n.  110  del  11/09/2020  è  stato  approvato  lo  schema  di
Accordo Istituzionale tra questa Città Metropolitana e la Regione Siciliana,
per disciplinare lo svolgimento delle necessarie attività relativamente agli
interventi  previsti  nel  suddetto  APQ,  già  inseriti  nella  DGR  n.  82  del
27/02/2019, tra cui quello in oggetto ;

 Con D.D.G. n.185 del 17/03/2020 è stato nominato R.U.P. dell'intervento
l'Ing. Giuseppe Pirrello, Dirigente della Regione Siciliana in servizio presso
il Genio Civile di Palermo, nonché il Gruppo di progettazione, composto da
funzionari  della  Regione  Siciliana  in  servizio  presso  il  Genio  Civile  di
Palermo ;

 con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  110  del  24/06/2021  è  stato
approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo di cui sopra ;

 Con  D.D.G  n.004620  del  30/12/2020  i1  Dipartimento  Infrastrutture
Mobilità  e  dei  Trasporti  ha  finanziato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori
sopracitati  per  un  importo  complessivo  di  3.000.000,00  di  cui  di  cui  €
2.258.986  32  per  lavori  soggetti  al  ribasso  d'asta  del  11,1170%,  €
36.394,69  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta  oltre  €
704.618,99 per somme a disposizione dell'Amministrazione; l'importo delle
lavorazioni da eseguire è di complessivi 2.044.249,50 al netto del ribasso
d'asta del 11,1170% oferto in sede di gara, compreso oneri    di sicurezza
pari ad €. 36.394,69 non soggetti a ribasso;

 Con  D.D.  n.  3064  del  09.08.2021  si  è  proceduto  all’Accertamento  del
finanziamento complessivo di €.    3.000.000,00 di cui al    D.D.G n.004620
del 30/12/2020 ;

 Con D.D. n. 571 del 08.02.2023 si è preso atto della Perizia di Variante e
suppletiva prot. n. 147694 del 02.11.2022 (acquisita al prot. n. 83453 del
19.12.2022) di pari importo rispetto alla principale di €. 3.000.000,00, ma
con incremento netto contrattuale pari ad €. 67.245,80 ;

 L’art. 113  del D. L.gs. n. 50/2016  prevede che tra le spese generali di
progetti  esecutivi  sia  inserita  una  cifra  percentuale,  da  ripartire  tra  il
R.U.P. e gli incaricati della redazione del progetto, del piano di sicurezza,
della direzione dei lavori, del collaudo nonché tra i loro collaboratori;

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Considerato che : 

 Il R.U.P. dei lavori, Ing. Giuseppe Pirrello, ha fatto pervenire  via pec del
09/02/2024 acquisita al Ns. prot. n. 10903 del 09/02/2024 la Determina N.
48/2024  del  09/02/2024  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione
Sicilia  per il pagamento degli incentivi di cui il citato D.L.gs. n.  50/2016
con l’indicazione del personale al quale è destinato il compenso, ripartito
secondo i criteri di cui all’art. 4 del regolamento approvato con Decreto
Presidenziale della Regione Siciliana n. 14 del 30/05/2018 e l’indicazione
degli oneri   a carico dell’Ente , dell’IRAP ed i contributi di previdenziali  a
carico del Personale ;

 La  somma  di  €. 23.058,59 , per  “Incentivi  e  spese  di  progettazione”,
trovano  disponibilità  nel  cap.  261122/34  denominato  “SP  n.8  Di
Valledolmo - Lavori di consolidamento di tratti in frana e sistemazione del
piano  viario” del  bilancio  dell'esercizio  2023   (prog.  531/2023  –   OG
804/2021 - Imp. 1113/2023) ;

Rilevato che : 
 con  nota  4091 del  18/01/2024  il  personale,  al  quale  è  destinato  il
compenso di cui sopra , ha  fatto  pervenire   la  dichiarazione  che
l’ammontare degli incentivi percepiti , non supera l’importo del  50  %
del trattamento lordo annuo percepito ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del
D.lgs 50/2016;

Occorre:
 Prendere  atto  della  D.D.  48/2024  del  09/02/2024  del  Dipartimento

Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della
Mobilità della Regione Sicilia  e provvedere alla liquidazione di quanto
spettante  al  personale  indicato  nella  stessa  in  quanto  esistono  le
condizioni,  facendo gravare  la  spesa  sul  cap.   261122/34  del  bilancio
dell'esercizio 2023 ( OG 804/2021 - Imp. 1113/2023  ) ; 

PROPONE

1. Di  prendere atto della  D.D.  48/2024 del  09/02/2024  del Dipartimento
Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della
Mobilità della Regione Sicilia  e provvedere alla liquidazione di quanto
spettante  al  personale  indicato  nella  stessa  in  quanto  esistono  le
condizioni,  facendo gravare  la  spesa  sul  cap.   261122/34  del  bilancio
dell'esercizio 2023 ( OG 804/2021 - Imp. 1113/2023  ) ;

2. Di liquidare e pagare all’Arch. Viscardi Vincenzo la somma complessiva di
€ 3.317,73  al netto delle ritenute  IRPEF al 35% di € 1.786,47 e I.R.A.P.
( 8,50%) €. 706,87 ; 
- provvedere a versare   le somme complessive di  :

 €.  492,51 al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT
13J0200804686000101283672 con la causale “ contributi di buonuscita , a
carico del personale, da versare al Fondo per il pagamento del trattamento
di quiescenza e indennità di buonuscita  per il funzionario Arch. Viscardi
Vincenzo” ;

 €.  2.012,49    al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT
13J0200804686000101283672 con la causale “ Fondo per il pagamento del

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



trattamento di quiescenza e indennità di buonuscita,a carico  dell’Ente,
per il funzionario Arch. Viscardi Vincenzo” ;

3. Di  liquidare  e  pagare  al  Geom.  Imburgia  Marco  Giuseppe  la  somma
complessiva di  € 3.317,73  al  netto delle  ritenute   IRPEF al  35% di  €
1.786,47 e I.R.A.P. ( 8,50%) €. 706,87 ;

      - provvedere a versare   le somme complessive di  :
• €.  492,51  al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT

13J0200804686000101283672 con la  causale  “  contributi  di
buonuscita , a carico del personale, da versare al Fondo per il
pagamento del trattamento  di quiescenza e indennità di buonuscita  per il
funzionario Geom. Imburgia Marco Giuseppe “ ;

• €.  2.012,49    al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT
13J0200804686000101283672 con la causale “ Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e indennità di buonuscita,  a
carico dell’Ente,  per il funzionario Geom. Imburgia Marco Giuseppe ” ;

4. Di liquidare e pagare al  Geom. Sucameli Vincenzo la somma complessiva
di € 754,03 al netto delle ritenute  IRPEF al 35% di € 406,01 e I.R.A.P.
( 8,50%) €. 160,65 ;

    - provvedere a versare   le somme complessive di  :
 €.  111,93  al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT

13J0200804686000101283672 con la  causale  “  contributi  di
buonuscita , a carico del personale, da versare al Fondo per il
pagamento del trattamento  di quiescenza e indennità di buonuscita  per il
funzionario Geom. Sucameli  Vincenzo “ ;

 €.  457,38    al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT
13J0200804686000101283672 con la causale “ Fondo per il pagamento del
trattamento di quiescenza e indennità di buonuscita,  a  carico
dell’Ente,  per il funzionario Geom. Sucameli Vincenzo ” ;

5. Di liquidare e pagare al Geom. Franzone Paolo la somma complessiva di €
1.206,61 al   netto delle ritenute   IRPEF  al  35%  di  €  649,71  e  I.R.A.P.
( 8,50%) €. 257,08 ;

      - provvedere a versare   le somme complessive di  :
 €.  179,12  al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT

13J0200804686000101283672 con la  causale  “  contributi  di
buonuscita , a carico del personale, da versare al Fondo per il
pagamento del trattamento  di quiescenza e indennità di buonuscita  per il
funzionario Geom. Franzone Paolo “ ;

 €.  731,91    al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT
13J0200804686000101283672 con la causale “ Fondo per il pagamento
del trattamento di quiescenza e indennità di buonuscita, a carico dell’Ente,
per il funzionario Geom. Franzone Paolo ”-

6. Di liquidare e pagare all’Ing. Porcaro Salvatore la somma complessiva di €

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



301,61 al  netto delle  ritenute  IRPEF al 35% di € 162,41 e I.R.A.P. ( 8,50%) €.
64,26 ;

            -  provvedere a versare   le somme complessive di  :
 €.  44,77  al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT

13J0200804686000101283672 con la causale “ contributi di buonuscita , a
carico del personale, da versare al Fondo per il  pagamento  del
trattamento  di quiescenza e indennità di buonuscita  per il funzionario
Ing.Porcaro Salvatore “ ;

 €.  182,95    al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT
13J0200804686000101283672 con la  causale  “  Fondo  per  il
pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  indennità  di  buonuscita,  a
carico dell’Ente,  per il funzionario Ing. Porcaro Salvatore ”-

7. Di liquidare e pagare al Dott.re Romano Filippo la somma complessiva di €
301,61 al netto delle ritenute  IRPEF al 35% di € 162,41 e I.R.A.P. ( 8,50%) €.
64,26 ;

 - provvedere a versare   le somme complessive di  :
 €.  44,77  al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT

13J0200804686000101283672 con la  causale  “  contributi  di
buonuscita , a carico del personale, da versare al Fondo per il
pagamento del trattamento  di quiescenza e indennità di buonuscita  per il
funzionario Dott.re Romano Filippo“ ;

 €.  182,95    al  Fondo  Pensioni  Regione  Sicilia  IBAN  :  IT
13J0200804686000101283672  con la causale “ Fondo per il pagamento
del trattamento di quiescenza e indennità di buonuscita, a carico dell’Ente,
per il funzionario Dott.re Romano Filippo ” ;

  Il Responsabile del Procedimento
          (Sig. Costantino Schiavo)

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


